[image: image1.png]

[image: image2.png]

KАРАР
                                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июнь 2011 йыл
                    № 40                                07 июня 2011 года

Об утверждении Положения об общих принципах служебного поведения муниципальных служащих аппарата  администрации  сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район

 Республики Башкортостан

В целях обеспечения условий для добросовестного и эффективного исполнения муниципальными служащими аппарата администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан должностных обязанностей, исключения злоупотреблений на муниципальной службе администрация муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об общих принципах служебного поведения муниципальных служащих аппарата администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

2. Муниципальным служащим аппарата администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан при исполнении своих должностных обязанностей в соответствии с законами, иными нормативными правовыми актами руководствоваться также принципами служебного поведения, установленными настоящим Положением.

3. Контроль за исполнением постановления возложить управляющего делами администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет.

Глава  сельского поселения

            В.Е.Захаров

Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Кайраковский

сельсовет муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

от 07 июня 2011 года № 40
ПОЛОЖЕНИЕ

Об общих принципах служебного поведения  муниципальных служащих

аппарата  администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет

муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными и республиканскими законодательствами по вопросам муниципальной службы.

          1.2. Настоящее Положение устанавливает общие принципы служебного поведения муниципальных служащих  аппарата администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, гарантии соблюдения указанных принципов и ответственность за их нарушение.

          1.3. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы аппарата администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

          1.4. Задачами настоящего Положения являются:

          - повышение авторитета органов местного самоуправления, репутации должностных лиц органов местного самоуправления, укрепление доверия граждан и организаций к указанным органам и лицам (общественного доверия);

          - повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц органов местного самоуправления;

          - профилактика коррупции в органах местного самоуправления;

          - расширение возможностей влияния граждан на оценку и качество деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц указанных органов.

2. Основные термины и понятия

          Для целей настоящего Положения применяются следующие основные термины и понятия:

          Муниципальный служащий - гражданин Российской Федерации, исполняющий в порядке, установленном Уставом сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального  района Мишкинский район Республики Башкортостан в соответствии с федеральными и республиканскими законами, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, обязанности по должности муниципальной службы за денежное вознаграждение, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

          Служебное поведение - действия муниципального служащего по реализации своих прав и исполнению своих должностных обязанностей в связи с реализацией данных прав и исполнением данных обязанностей.

          Принципы служебного поведения - нормы служебного поведения, обеспечивающие добросовестное и эффективное исполнение муниципальными служащими должностных обязанностей и соблюдение установленных ограничений на основе соответствия служебного поведения общепринятым этическим нормам.

          Добросовестное служебное поведение - служебное поведение, обеспечивающее наиболее эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей в интересах граждан, общества и государства.

          Личная заинтересованность - ситуация, когда исполнение муниципальным служащим своих должностных (служебных) обязанностей влечет принятие решений или совершение действий в отношении заинтересованных лиц.

          Конфликт интересов - ситуация, когда личная заинтересованность влияет или может повлиять на объективное исполнение должностных (служебных) обязанностей муниципальным служащим.

Близкие родственники муниципального служащего - его супруг (супруга), родители, дети, усыновители, усыновленные, родные братья и родные сестры, дедушки, бабушки, внуки.

Заинтересованное лицо - близкий родственник муниципального служащего либо юридическое лицо, участником (членом) которого является муниципальный служащий или его близкий родственник, либо физическое или юридическое лицо, перед которым муниципальный служащий или его близкий родственник имеет обязательство в размере, превышающем 50000 рублей, либо физическое или юридическое лицо, с которым близкий родственник муниципального служащего состоит в трудовых отношениях.

Ненадлежащее вознаграждение - денежные средства, ссуды, услуги, оплата поездок, развлечений, отдыха, иное вознаграждение имущественного или неимущественного характера за исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей, не установленные законами, регламентирующими денежное содержание, социальные и иные гарантии для муниципальных служащих.

Ненадлежащая выгода - ненадлежащее вознаграждение, а также выгода имущественного или неимущественного характера, полученная заинтересованным лицом в результате решений или действий (бездействия) муниципального служащего.

3. Общие принципы служебного поведения муниципальных служащих

3.1. Муниципальный служащий обязан:

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности органов местного самоуправления и муниципальных служащих;

- осуществлять свою деятельность в рамках, установленных законами и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;

- исполнять должностные (служебные) обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы органа местного самоуправления;

- не оказывать предпочтения каким-либо организациям, профессиональным или социальным группам;

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и представителями организаций;

- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;

- избегать ситуаций, способных нанести ущерб его репутации и авторитету органа местного самоуправления;

- укреплять свою репутацию и авторитет муниципального образования, органа местного самоуправления, муниципальной службы.

3.2. Политическая (общественная) деятельность муниципального служащего.

Муниципальный служащий при исполнении своих служебных обязанностей должен соблюдать политическую нейтральность, исключающую возможность какого-либо влияния на свою служебную деятельность решений политических партий или иных общественных объединений.

Муниципальный служащий вправе быть членом (участником) политической партии, иного общественного объединения, религиозной организации, если иное не установлено федеральными законами.

Муниципальному служащему запрещается создавать в органах местного самоуправления структурные подразделения политических партий, иных общественных объединений (за исключением профессиональных союзов), структуры религиозных организаций или способствовать созданию в данных органах указанных подразделений и структур.

Муниципальному служащему запрещается использовать свое должностное положение и полномочия в интересах политических партий, иных общественных объединений, религиозных организаций (в том числе для предвыборной агитации в свою пользу или в пользу других кандидатов, политических партий, избирательных блоков).

Муниципальный служащий не вправе допускать принуждение других муниципальных служащих к участию в деятельности политических партий, иных общественных объединений, религиозных организаций.

3.3. Использование муниципальным служащим служебного положения и имущества.

Муниципальный служащий обязан не допускать поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении им своих должностных (служебных) обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций как на службе, так и во внеслужебное время, способных нанести ущерб его репутации или авторитету органа местного самоуправления.

Муниципальный служащий обязан не использовать свое служебное положение для оказания влияния на деятельность органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, муниципальных служащих и граждан при решении вопросов, касающихся лично его.

Муниципальный служащий обязан исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных (служебных) обязанностей.

Муниципальный служащий обязан соблюдать установленные законом ограничения для муниципальных служащих.

3.4. Использование информации.

Муниципальный служащий обязан хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан, а также персональные данные других муниципальных служащих.

Муниципальному служащему запрещается использовать служебную (в том числе конфиденциальную) информацию в неслужебных целях иначе как в порядке, предусмотренном законом.

Муниципальный служащий не должен стремиться получить доступ к служебной информации, обладание (использование) которой не относится к компетенции данного муниципального служащего.

Раскрытие сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, а также конфиденциальную информацию, третьим лицам возможно исключительно в случае привлечения их к деятельности, требующей знания такой информации, в объеме, который необходим для реализации целей и задач органа местного самоуправления, а также при условии принятия ими обязательства не разглашать полученные сведения.

Муниципальные служащие, которым сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также конфиденциальную информацию, становятся известны в связи с осуществлением трудовой деятельности, обязаны обеспечивать их охрану следующим образом:

- ограждать документы (в том числе в компьютерной форме), содержащие данные сведения, от несанкционированного доступа третьих лиц;

- не представлять данные сведения сторонним лицам, предприятиям и организациям;

- пресекать попытки получения таких сведений и информации путем сообщения о данных фактах непосредственному руководителю.

3.5. Публичные выступления.

Муниципальный служащий обязан:

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности органов местного самоуправления, их руководителей, если это не входит в его должностные (служебные) обязанности;

- использовать в публичных выступлениях служебную (в том числе конфиденциальную) информацию, а также персональные данные других муниципальных служащих, исключительно с разрешения его непосредственного руководителя;

- не выражать в публичных выступлениях отношение к политическим партиям, иным общественным объединениям, религиозным организациям;

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации.

3.6. Конфликт интересов.

Муниципальный служащий при угрозе возникновения конфликта интересов обязан:

- принять меры к преодолению конфликта интересов, в том числе не принимать решений, не совершать действий, в которых у него есть личная заинтересованность;

- сообщить об этом своему непосредственному руководителю и выполнять его решение, направленное на предотвращение или урегулирование данного конфликта интересов.

Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, обязан:

- принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, в том числе: в рамках своей компетенции поручить другому муниципальному служащему принятие решения, совершение действия; изменить должностные обязанности муниципального служащего;

- осуществить проверку законности и обоснованности принятого решения, совершения действия муниципальным служащим, и, в случае установления незаконности либо необоснованности решения, действия, принять меры по отмене (обжалованию) такого решения, действия. В случае, если муниципальный служащий не согласен с решением непосредственного руководителя о принятии мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, он вправе обратиться к главе администрации муниципального района для обжалования этого решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Положения

4.1. Контроль за исполнением настоящего постановления осуществляется уполномоченными на то органами и должностными лицами местного самоуправления в порядке, установленном правовыми актами администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан решениями Совета сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

4.2. В целях осуществления общественного контроля органы местного самоуправления информируют население сельского поселения о соблюдении муниципальными служащими принципов служебного поведения муниципальных служащих.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Муниципальный служащий несет дисциплинарную ответственность за допущенное им по его вине:

1) нарушение правил добросовестного служебного поведения, установленных настоящим Положением;

2) сокрытие информации о конфликте интересов либо предоставление недостоверной информации при возникновении (обнаружении) конфликта интересов;

3) непринятие самостоятельно мер по урегулированию конфликта интересов либо неисполнение решения непосредственного руководителя, вышестоящего руководителя о принятии мер по урегулированию конфликта интересов;

4) сохранение конфликта интересов по истечении срока его урегулирования, установленного настоящим Положением;

5) непринятие мер по урегулированию конфликта интересов в отношении подчиненного муниципального служащего;

6) неприменение мер дисциплинарной ответственности за нарушения правил добросовестного служебного поведения подчиненными муниципальными служащими.

5.2. За совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных пунктом 5.1 настоящего Положения, глава администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан вправе применить следующие дисциплинарные взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение

5.3. За один и тот же дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание. Порядок применения дисциплинарных взысканий устанавливается законодательством о муниципальной службе и Трудовым кодексом Российской Федерации.

Башkортостан Республиkаhы

Мишkә районы

муниципаль районының

Kайраk ауыл советы

ауыл биләмәhе

хакимиәте

452358 Kайраk, ур. Үsәк, 25

тел.: 2-61-16; 2-61-33

Администрация

сельского поселения

Кайраковский сельсовет

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

452358 Кайраково, ул. Центральная, 25

тел.: 2-61-16; 2-61-33